
L lía 

- 

JT 	 UrlL 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ TOMADA DE PREÇOS 
N° 00312019/SMI - TP. OBJETO.: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL EM ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS NO 
MUNICÍPIO DE CARIRE/CE - A Comissão Permanente de Licitação comunica aos 
interessados que após decorrido os prazos legais RATIFICA o resultado da fase de 
habilitação da licitação supra da seguinte forma: licitantes INABILITADOS: 01. A & N 
Construções Ltda, 02. Apoio Serviços EIRELI 03. CONFAHT Construtora Holanda Ltda 04. 
C N T - Construtora Nova Terra EIRELI 05. Francisco L Ripardo - ME 07. Secullus 
Serviços e Locações EIRELI e Licitante HABILITADO: 06. R. A. Construtora Ltda. A 
Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que estará abrindo os 
envelopes de Propostas de Preços das empresas habilitadas referente a esta Licitação no 
dia 01 de Abril de 2019 as 15:00h (quinze horas). Demais informações na Prefeitura 
Municipal, situada à Praça Elísio Aguiar, s/n, Centro, Cariré, Ceará e nos sites: 
www.tcm.ce.gov.br/Ucitacoes//  e http://www.carire.cegov.br/ nos dias úteis após esta 
publicação. Cariré/Ce, 27 de Março de 2019. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho - 

Presidente da CPL. 

1~. a ~,é 1 Co 9nt o n iia a Üene 	arvalhf 
Presidente da CPI- 

raça Ei(so Aquar, 41 1 Centro Ce: 62184OOO 1  Telefone: (88) 36461414 
fM rriy r rir hr 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XI N°059 1 FORTALEZA, 28 DE MARÇO DE 2019 

ES FAI)() DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL 1)E ARATUBA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 	 ffir IS 2703.0T4 o 
Município de AlATURA, por meio do Pregoeiro, comunica aos interessados que no dia lO de abril de 2019 às 091!00min, j11 'e ~11:iOcit 	ia 
modalidade PRE CA() PRESENCIAL. cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA, 	 R 	S 
DE PERMISSA() ONEROSA DE USO, PARA OPERAR OS SERVIÇOS E ,ERENC1AMENTODE CREDITOS l'R 	NIFT1MA F 	A 
DE PAGAM ENT() DOS SERVIDORES ATIVOS DA PREFEITURAMUNICIPAL DE ARATUBA/CE, COM EXCL JSIVtD1 	 S 
PARA A CONTRATANTE, CONFORME PROJETO BÁslCorl'ERAU) DF REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDIT . 	 ''nto os 
envelopes de Proposta, documentação de habilitação serão recebidos iia sala da Comissão de Licitação até as O9hi5min. Mais ifo i 	c od ' o ser 
adquiridas na Sede da Prefeitura, sito à Rua Adio Pereira, 304, Centro - ARAI t UA/C1i, no horário de 7:30 às 11:30 horas, o 	ias heis após esta 
publicação, ou no site: www.tce.ce.ov.br/licitacocs . ARATUBA. 27 de itiarç'o do ,  2019. Francisco Eduardo Saies Vieira - Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ - PREEFITII RA MUNICIPAL DE ERERÉ/CF - AVISÚ DE RE1'I FICAÇÃO. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Ereré/CE, LOCALIZADA NA RUA PADRE MIGUEL XAVIER DE MORAES, N°38 - (ENTRO - ERERE/CE, diante da necessidade de 
retificação EDITAL PREGÃO PRESENCIAL N°. 2019.03.I5.02-PME-DIV, OBJETO: Aquisição de Pneus e Câmaras de Ar, Serviço deAlinhamento 
e Balanceamento para os Veículos da frota oficial do Município de,  Ercré-ce, conforme especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos, ONDE 
SE LÊ: item 21 RODA ARO S/CAMARÀ lO FURO RETO ARO, valor unitário R$ 221,40 e total R$ 2.214,00, LEIA-SE: item 21  * RODA ARO S/ 
CÂMARA lO FURO RETO ARO, valor unitário R$ R$ 574,67 e total R$ 5.746,70. Tudo Conforme publicações no Diário Oficial da Aprece, Diário 
Oficial do Estado e Jornal o Povo. Desta forma, fica nestes termos retificado. Ficando assim inalteradas os demais itens/cláusulas cio edital, acima citado, 
Ercrá-CE, 27 demarco de 2019. ARI'HUR PAIVA MAIA I'REGOLIRO. 

55* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. O Governo Municipal de Independència, torna público o Extrato do Instrumento Contratual 
resultante do Pregão Presencial GM-11 1 001/19. Unidades Admiiiistrativns: Secretaria de lnfraestrutura; Secretaria de Agricultura e Pecuária; Gabinete; 
Procuradoria Jurídica; Secretaria do Meio Ambiente e Recurso ,,, ilídiicos: Secretaria de Cultura e Turismo; Secretaria de Administração e Finanças; 
Secretaria de Esporte e Juventude e \iitnrquia e Cidadania de Irânsito. Objeto: aquisição de material de expediente para atender as necessidades das 
Unidades Administrativas do Município de Independência - CEi. Vigência cio Contrato: até 31.12.2019; Contratado: Francisco G. da Silva; Assina pelos 
Contratantes: José Edval Piniciitel dc Almeida Segundo; Antônio Lindomar Galvão Nóbrcga; Taciana Pcdrosa Vieira'', José Erisvaldo Vieira Coutinho; 
Elisoete Alves Pedrosa: Marcelo Victui Torres Pinto; João Gomes (loutinho Neto; Bruna Teixeira cia Silva e Antônia Paula Leitão. Valor por Secretaria: Sec 

'de Administração: ES 40.,5 I8,50: Sce dc Inírnostrutura: R$ 4.853,80; Gabinete: R$ 3.021,90; Procuradoria: Rã 3.409,55; Sec de Cultura: Rã 3.000,70; Sec 
de Esporte: Rã 3.543.75; Sce de Agricultura: Rã 1.982.50; Soe de Mcm Aiolhciite: Rã 5.510 . 10; Autarquia de Trânsito: R$ 2.088,75. Independência - Ce, 
06.03.2019. 

TINTAS HIDRACOR S.A - CNI'J: 01706.416/000I-80 -NIRE: 23.3.0002 103-7 - Ai iiIiincio de Disponibilidade de Documentos e Edital de Convocação 
Para Assembleia Geral Ordinária - Lncontram-se à disposição dos senhores acionistan as sede social da Companhia, localizaclana Av. Mondei Steinbruch, 
s/n", Kin. 06, Distrito Industrial, Marnc:inaú, Ceará, CEP 61.939-210, na l)cmonsliaçocs Financeiras e o Relatório de Administração relativo ao exercício 
social encerrado em 31 de dezembro de 2018. Ficam convocados os senhores ar lOnistas desta Companhia para reunirem-se em Assembleia Geral Ordinária, 
a realizar-se no dia 29 de abril de 2019. às II horas, na sede social, acima idenulicada, a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do dia: (a) exame, discussão 
e votação das Demonstrações Financciia e do Relatório de Administração relativo ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2018, ambos à 
disposição na sede da Companhia a partir da presente data, conforme tratado neste edital; b) deliberar sobre a destinação dos resultados do referido exercício; 
e (c) outros assuntos de interesse cia Clompanhis, alusivos à ordem do dia. AMARILIO PROENÇA DE MACEDO - Diretor Presidente. 

*5* *5* *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE ABERTURA DE PROJETO DE VENDAS - CHAMADA 
PÚBLICA N° 001/2019-SEDUCA - A CF([ do Aracati-CE torna público pala conhecimento dos interessados que realizará no dia 02 de Abril de 2019, 
às 09h, na Sede da Comissão Permanente Central de i.icitação, sita à Rua Coronel Alexanzito, N° 1272, Farias Unto, Aracati-CE, Sessão de Abertura 
e Julgamento dos Envelopes contendo os Projetos de Venda das participantes referentes Chamada Pública N° OOl/20l9-SEDUCA, cujo OBJETO é a 
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura (limiNar e do empreendedor familiar rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Eacolar/PNAE, de responsabilidade da Secrelaria dc lidiicação cio Município de Aracati-CE. Vistas franqueadas ao Processo a partir da publicação deste 
Armo, de Segunda à Sexta-feira no horário de 08h ás 12h. Aracati-CE, 27 de Março de 2019. José Estelita de Aquino Filho - Presidente da CPCL. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAl(IRl' - RESULTADO DE HABILITAÇÃO APÓS RECURSO - TOMADA DE 
PREÇOS N° 003/201 9/SM 1 - 'I'P - OBJETO: Contratação de empresa para execução dos serviços de roçada manual em estradas vicinais e caminhos 
no Município de Cariré-CE. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que após decorrido os prazos legais RATIFICA o Resultado 
da Fase de Habilitação da Licitação supra cia seguinte forma: Licitantes 1 NABILI'fADOS: 01. A & N Construções Ltda. 02. Apelo Serviços EIRELI 03. 
CONFAHT Construtora Holanda Ltda 04. C N T -Construtora Nova Terra LIRELI os; Francisco L Ripardo - ME 07. Secullus Serviços e Locações EIRELI 
e Licitante HABILITADA: 06. R. A. CONSTRUTORA LTDA. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que estará abrindo os 
Envelopes de Propostas de Preços das Empresas Flabilitacias referente a esta licitação no dia 01 de Abril de 2019, às lSh. Mais informações na Prefeitura 
Municipal, sito id i i Pi ç i l lisio Aguiar, S/N Centro,  ii te CI e nos Sitos a s o um c os hi/licitacoes/ c htlp //www c'uiic cc gov bi/ nos dias úteis 
após esta Publicaçâo (ariré-CE, 27 de Março de 2019. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho - Presidente da CPL. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeilura Municipal de Eusébio - Convocação da Apresentação de Novos Documentos de habilitação - Tomada de Preço N.° 
2019.02.06.0001. A Prefeitura Municipal de Eosébio, através da sua comissão de licitação, torna público a convocação Tomada de Preço n.° 2019.02.06.0001 
cujo objeto é: serviços de pavimentação asfáltica em CI3UQ de Avenidas. Ruas e Iravessas, no Município de Eusébio-CE. Cumprido o prazo recursal 
conforme está assegurado na alínea "h". inciso 1, do artigo 109 da Lei Federal n.° 8.666/93. A senhora Presidente cia Comissão procurando obter uma 
economia processual, luz riso da Lei sF666193, com fundamento no § 31 cio artigo, como não houve interposição de recurso, resolve fixarão licitante 
inabilitado o prazo de 011 oito) dias úteis para a apresentação de outra documentação de habilitação escoimadas das causas que motivaram a inabilitação, 
ficando a sessão para recebimentos das mesmas marcada Parti O dia 09 de Abril de 2019 as 10:00 horas na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de liusébio-CE, situada à rua Edmilson Pinheiro, 150, bairro Autódromo, Eusébio-CE. Mais informações estão disponíveis na Sede cia 
Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Eusébio/CE, situada à Rua Edmilson Pinheiro n.° 150, Eusébio/CE. A Comissão. 

Estado do Ceará - Cãniaia Municipal de Pacajus - Extrato de Julgamento - Fase de Proposta de Preços - Tomada de Preços N°2019.02.22.1-
'l'P. A Comissão Permanente dc Licitação da Câmara Municipal cIo Pacajus torra público o resultado do julgamento da fase de proposta de preços da 
Tomada de Preços N°201 1).02.22. I-Til, cujo objeto é a contratação cIo empresa para prestação de serviços especializados de apoio administrativo, assessoria 
Icenica e consultoria. na Irca de recursos humanos da Câmara Municipal de Pacajus/C111, conforme especificações contidas no projeto básico (Exclusivo 
ME-EPP). A Comissão analisou minuciosamente as propostas de preços apresentadas, frente às exigências editalícias, e diante da analise, apresentou 
resultado nos seguintes termos: (ii cleclarrala vencedora a empresa CONAP Contabilidade LTDA - ME com o valor global de Rã 35.400,00 (trinta e cinco 
mil r quatrocentos 1eo5l. Portanto fica aberto o prazo recursal, conforme preceitua o artigo 109, inciso 1, letra 'b', da Lei Federal N' 8.666/93. Maiores 
informações com a (P1... Pacajus/CE, 27 de março de 2019. Paloma Araújo Gonzaga Coelho - Presidente da CPL. 

ii 	55*5 

Estado do Ceará - (lâninia Municipal de Itaitinga - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N°03.07.01/2019. Pelo presente aviso cem cumprimento 
às Leis o' 10.52(1(12 e 11)1661 e suas alteiaçõs, o(a) Pregoeiro(a) da Câmara Municipal de Itaitinga/CE comunica aos interessados que realizará no dia 
10/04/2019, às 09:00 horas, na sala cia Comissão Permanente de Licitaçilo situada os As. Cel. Virgílio Távora, 325, Centro, CEP: 61.880-000 - Itaitinga-
CE, o Pregão Presencial N 030701120l9 cujo objeto é a Contratação de empresa pak, , i prestação de serviços técnicos especializados de assessoria cnn 
comunicação no âmbito da (.lniar:i Municipal de Itaitinga, Ceará, Edital e demais informações poderão ser adquiridas no endereço supramencionado, de 
segunda à sexta-feira, de ((1 lis 12 horas. Itaitinga/CE, 27 de março de 2019. Ricardo de Queiroz Oliveira - Pregoeiro (a) da Câmara Municipal de 
Itaitinga. . 

.tesC 

MtST( 
0,05021(0 

1 p0,0(dO 005,0 

leac' ci assar 

******** I. 



ESTADO co cA PPEFErTURA MPALSivaAAvlsODEucrrAcAo 
-PREGÃO PRESENLAL N 2703,0112(lig O &r ) de ARATUBA, por 'neo d 
P e;i 	oy"fl 2 aCS neresos que M6 lia 10 de ap d de 2019 as OhOmIn esta' 
r 	o C açao na rdat dad PREGÃO PESNCAL cujo ob ato e a CONTRATAÇÃO 
OE !NSTITUIÇÃO FINM1CRA. PÚBUCA. 00 PRWADÃ, . 	 1ERMSSÃO 
OqEROSA Dg USO PARA OPERAR OS SERVIÇOS E GERENC1AWENTO DE CREDTOS 
POVEMENTES DA FOLHA D PAGAMENTO DOS SERVIDORES A11VOS DA 
PREFEiTURA MUN I CIPAL DE ARATUBAfCE COM EXCLUSMDADE SEM Õ iS PARA A 
CONTRATANTE CONFORME PROJETO BÁSCOffERMO DEREFERÊNCIA EM ANEXO 
DO EDITAL c dr irre- cs er', op.. de Pr,posta docurv tç-o d habi C .

aa Cor szuieL 	oa teasO9I orr Mais inaesp - & 
,_e a uiuia 	Sede d P ie 	to a Rua Jiflia Parei -a 	Ceri , AA1JBNCE ao 
hora 	 cano e 
5 ctcoa RATJBA 2 de ria ç do 2019 Franc%sco Eduardo Saos Vi a Pregasira 

3641 55'& 

ESTADO DO CEARÁ -  PEFE1TURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA - AVISO D6 UCffAÇAO 
PREGÃO EETRÔNCON 20190 2 O SqR-AS rcaria se Saúde d3 PMP oiia pbI coqua makza 
ra as 09 de Ari d 2019 s 09i no 6 e vb'rg o P ,  ão 6644 co & 20 9,32aO1-SRP 
rafern.s ao Regrstra de Praças para C  a  wrtr a aspcc a zia para arestaço dc 
s.'vo de soLiç6To mc pMtaform r cc 0Ca0ão '1 apI taçeo cc ara cIo mimuteiçoa e 
aakaaçaadoststeioc o eqcI laco cc acm o or!açaa a E crotrf d S c Atoomo S o o 

do erécpÍo da Pindoretama-C6 para oMo de 2019 O Edita es ara cl po aa no E 
.3.LPjjrg~ oJ11 	 ...os Icei oa.t coas! eiaSededaP 1' n'pjcdode0 5ias a 

é 	eç--oe-rteo m'a aprtrdadata ptbi.rac soA a Pirdie 'a-CE 	deMcccccc 

ESTAOO DOCE 	FREFE1TU AtOU CIPALDE tO ENIORTA9OSA- SO DO JFAÇ 
TO DoDEPFEÇO9N 05.0G112019-1,1 	 Perrzie d ,-,  ccaa pc r r ccc a cc 
0,0 	e 'ama 	c..o qoc EEc dc dia Ode Abri de 2019 ao o 	Com saa a o a 	E 

1°m 	Von aia da Jorscc- ia 1 ccsn-CF ora rena na 	97 o Sal idcc ° 
ida cccc 	jcccCE racrEerE 	:Soccaa 090 co caai roclizacOo da caOcEc caia OLctc E 

cc p' cicntaçao em ped' o cc o Rco da Sede da .anIc 	E Mcii cc ci 

	

cor os -e o &rno rIs RaFccc a cc cc E ME .l O Es aI 	. o Icor c a 	e 
- 1ceoojce_cQpo_bjjjf ai jor a Com cc E Licitaçao no a 	ad 12 h.  

cc ahotb2E.2T64N5r de 22j9a  o 	 oaPresldeocEaiC?CC 
EST000CD CEOJD- PREFEITURA MUNI0PAL DEMARCO '-AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
aRESENC aL 41203po!2015 -  O 	a AI, ar-  18134'20 9 oo O CBJF O M.m 	a oa 
e0  çics 	a 	savdi, e 	 ccc 	la %ije5 A..s, aoa cc 	e 'na_ia 

-lo' 	M o-  ao P 	naco, 	ade arroiO sAsORDOEDrA' la a 	a ME. 
0 .RAiLAÇúES 	era Mi opal Av. z3utdâ Ontemo, 3/No,r Térreo,:Ca-ima 1- a 	 a 
c.o-CE 12/9.a oEi3 teta, Yara Farias Escoa - Sac,alana de AssistEne a O ala Ala.0 E_o co 
1esdECattõESecratáriõdcSeúdEAfEsRtosSltvafraiaSesraiodchc(mesratuta. 

cS fADO DO CEARA-PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHORTASOS4- ODEADIAtOE TE 
c5Q PRESEI 012... 1 5E.ppoo3Jhc - A Co ss,,o Perma 	&. La 	Ia a pub .- o 

o moi o dc. 	qo o P egao Por- era E SE PPOOi19 cc OBJETO cc 2.301 50 
coisa 	ocaessidad sd._ 	olmaot cl Eoco. O oesdc lo )p 	'oor 

To b0 0 CE pos top rao póx ~mo dia02 é Alt loa2OlO a5093 seraAADQ o -  OdeAba de2O1O 
EsC lo Porrm véFe a oito opa Oo Ca  complstoencon -as"adspo . a anis 	sa o ira 
díaEOeic anóclisia Pii,i 	dcc 08' Es 1710 EPnnno'iaiTiloEsa-C6a 37-rIa liaracdó36'doErJE 

1 aTADO 0000491k- EFE RAo°'JEIICIPAL DE C0sRtRE - S..,L'ADODENABIL,TEC E 
a 036 R0CURB - ,O9ÃDÂ DE.pv"(6 . 003.t201Q_ISMi - TP - O°IJETO C-iaolonFr r 

 

!cc'at0ó rss   	MzInual Ela 	iams v naa o 	oco 
i o-oaaCa e-DE_E Cc coatR ' 	a,cmmr a ° 

o os pra o 	-a NA '1CA o ileccttoda a asa dalabilitaçai 	o -. 	ma a 
atorr-cc Ucita 	1 NABL'.ADOS Cl A&N Cci Ira 	L1daJ92 cmm o 	RELI 

0r°A'-ffcce 	l-aina'rrjaLto 04 CNT-2c alt 	atEwrItrroEP 0  Ia-, 
roo-YE O 5a iS Se, 	EI°c'I o La açte MO2IIUTAD 

%STROTORA LIO 	Coro 	ai -  -roL a Dm0300 
arE abri paiaEiccoan E'- mcOcaca dc 30_coas ao E000as4tE.iRcãro cci 
LsçE.a . aoda0idmdari oh. 20 	o 50. 'cc aio-iraçãesrccP -o°- c -iaM_ --asp 
ç--.EUsío A30 cc R- 	000Irm Csnre-CE a coa- Silos aro icC- c-o 501-lar 

r1m 	ç5ruang 1- rio-  cl a o ia apos esta Pub' Cama 

	

7,_ 	21A2i2 ao- laca c.5,9E - co cc 	, a 0. oco. 	o, 
-PROjETO DE VENDIS - c14AEL2.Dd. ?LISLIDÂ E' 09112919.SEDLJCA-o- iD:d 	- 

cc co,ccpar acor0300r aetadco ar- 	osacecca zampcid'aOZd 	tde2C 
na 	cia Cem co-o I'c -utrafle0te.Ce rol de Li raçao cita a Rua Coto 	sanei 
° oS éAjeoo-CE S5eêiafiir- o se Jutçsm"nto coE welopee 	ido c 
,e--.- E36  pa"iao - afetÍ °  Cim--moh. P LIra 1' (31 251°-SEDI 	up OEãEiO eu 
Aoo -----odego coa -ia nUc0daa 	o-lo-. a -daornprccj4or 	0po aos aD 

	

O ad mc.acb#iiait0o da PrograidiaNadbEa' cc Am_ac'a;oo Esoc1crcP(45 	lOOiiaEbdscEc da 
Rvc -c'oac cc Eaccaija dc Moaccipdi cc 'osceií -C-E VO 	 . 	 a loa 

lpst - -cião iccIsAiar cieSogurada SecisIoiiaaolcrd 	 9 a co: 37Ec1m c 
do3i3.JsrI Es eLladaAquio hhe--PcaaiaecjledsC: Cc 	- 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNIOPAL DC AJU a  AVISO DE .A'ccJLAÇ'oO - 
T0M4D&DS-PREçO.N2O1ect.Zi19Opoã.i$Eppo._0o Cor_ra PemOcaiale cc Loaaão do 
P.aO.,acc OdcrV Di da 2.0-aba localrada ria Mdc Nceco 1-'rr000- , 14' 1211 CnaO torna pEal coa 
cEULACAO cc rOda a Facada JiolamoIE da habOtação o do tobsa os alce podar arcada 

	

dv P-ac 102910 1219C01 - S9NF2.A, coas OBJETO 1-e Co- t-aRE2.adqn 	lpera 

-Akiao-a-Cl por cavalCa aio-guiada Eec coãaigc-ac-íaa ris MoE locão ia (ai 	adb'90 30 
da-L&..-'°&.96&93 o/co-' 10500 Alcaba-CE, 22 dc Março dc2oV - a 	 a 
Prs!dst1tadsComIsc 11 addatacEo___ _ 
REOicD-S DO CSARPREFElTLI2i2aElUI!lClPAL DEAIUAEIA- RESULTAODEHA8ILLTAÇAO 
-DeD2. COSEÇON 20 iV122ac.0t asShà090- -,MEn oca Lc.acaatarapoM asas 

o- ontodad 5 ME  caTar- 	O cc ah .0' 59 2400, SEINFIES u 
lOEJETOeaCai'tras -, ceia "a 	ama a 	0 VI -rhçaoencpedratonca 	o_a 

'ao O n'e a de 	cm r a or 	 cc o: - abr t'AB CITADA 	ER,OV 
1.. 

que aconteceu em o- -iern,r Ide 1964 foi um golpe, 
depois veio um golpe denro do golpe e tudo aquilo 
foi uma ditadura. Que ao enfrentar resistência da luta 
armadadegruposdeesquerdaanddemocráticos-(-.I:  

termotécnicoéterrodsrno)ed0'cn IOtt0 IiO1a- 	1 _ de civil organizada (imprensa, sindicatos, uni -o-aio-ida- 	- - 

degrupospoliticos conservadores e liberais) stas  

Últimas-  são as que tiraram, o País do regime de eie- 	 - - 

ção-dedicou'seareprimir,cer -  ,Ll:a! orel.0':, 0r-. 	 -.:. 

turdr contranadoospro 1 -i 1 	1 	a 	o-co- ta 
cãcuiçasArmads Edai? 	 - 

E daí q Lie oassuíftoépágiv- 3 ° i cc'ICi.L 	ii 

assurneimportânciapoiídcaatu--i -1---..ira: 	- i li"d -iiVtÇâO 

do presodçie -da--Repúhlica a aspectos oecundãiios da "guerra 
(11lr--1hentT2cIMdn' (IIRE-Roisai)fl,qrCl nn pçr1lí.tozinhonoss---. - - -ciciara. a 	cc- '- n'si 


